
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

8 февраля 2022 года                                      №11 (11303)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правово-
го акта (соглашения) в сетевом издании 
«Березово Инфо» (www.berezovo.info), 
объемные графические и табличные при-
ложения к нему в периодическом печат-
ном издании – газете «Жизнь Югры» могут 
не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста му-
ниципального правового акта (соглаше-
ния) в сетевом издании «Березово Инфо» 
(www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официального 
опубликования (обнародования) муници-
пальных правовых актов органов местно-
го самоуправления Березовского района 
и соглашений, заключенных между орга-
нами местного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 04 февраля 2022 года № 55   пгт. Березово  
О внесении изменений в приложение 1 к решению Думы Березовского района от 

01 ноября 2012 года № 250 «Об утверждении Порядка предоставления служебных 
жилых помещений муниципального специализированного фонда муниципального 
образования Березовский район»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации, Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О прива-
тизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от       06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 18 устава Березовского района, утвержденного решением Думы Березов-
ского района от 15 апреля 2005 года № 338, в целях реализации прав граждан на приватизацию 
служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муни-
ципального образования Березовский район,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение 1 к решению Думы Березовского района от     01 ноября 2012 года № 

250 «Об утверждении Порядка предоставления служебных жилых помещений муниципального 
специализированного фонда муниципального образования Березовский район» следующие 
изменения:

1.1. раздел 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Порядок приватизации служебных жилых помещений муниципального специализиро-

ванного жилищного фонда муниципального образования Березовский район (далее - Порядок):
5.1.Настоящий Порядок определяет условия и порядок принятия решения о бесплатной 

передаче в собственность гражданина на добровольной основе (далее - решение о приватиза-
ции) занимаемого им служебного жилого помещения муниципального специализированного 
жилищного фонда муниципального образования Березовский район (далее - служебное жилое 
помещение).

5.2.Ответственным за сбор, формирование, проверку документов и подготовку проекта рас-
поряжения администрации Березовского района о приватизации служебного жилого помеще-
ния муниципального специализированного жилищного фонда является комитет по земельным 
ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района 
(далее Комитет).

5.3.Право на приватизацию служебного жилого помещения имеют граждане, согласно пе-
речню категорий граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения, 
утвержденному решением Думы Березовского района от 01 ноября 2012 года № 250, прожива-
ющие в занимаемом служебном жилом помещении не менее пятнадцати лет.

5.4. Решение о приватизации служебного жилого помещения принимается администрацией 
Березовского района в виде распоряжения, при соблюдении следующих условий:

1) наличие нереализованного гражданином права на однократную бесплатную привати-
зацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилищном 
фонде;

2) наличие гражданства Российской Федерации на дату подачи заявления о приватизации 
служебного жилого помещения.

5.5. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации служебного 
жилого помещения является поданное гражданином (далее - заявитель) в письменной форме 
заявление о приватизации занимаемого служебного жилого помещения (далее - заявление о 
приватизации служебного жилого помещения) на имя главы Березовского района с приложе-
нием следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя, проживающего в служебном жилом 

помещении, подлежащем приватизации;
2) документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя);
3) нотариально удостоверенной доверенности, подтверждающей наличие прав (полно-

мочий) представителя заявителя на совершение действий, связанных с решением вопроса о 
приватизации служебного жилого помещения (в случае обращения представителя заявителя);

4) свидетельства о перемене имени (при наличии);
5) свидетельства о заключении брака заявителя (при наличии);
6) свидетельства о расторжении брака заявителя (при наличии);
7) сведения о трудовой деятельности за период работы у работодателя способом, указан-

ным в заявлении работника (на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или 
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью (при ее наличии у работодателя);

8) сведений об отсутствии задолженности за оказанные коммунальные услуги, платы за 
пользование (наем) служебным жилым помещением;

9) согласия на обработку персональных данных, подписанного заявителем.
Заявление о приватизации служебного жилого помещения с документами, указанными в 

пункте 5.5. настоящего Порядка, подаются при личном обращении в Комитет или посредством 
почтового отправления в Комитет, администрацию Березовского района.

5.6. Комитет, в течение двадцати рабочих дней со дня приема заявления о приватизации 
служебного жилого помещения и документов, указанных в пункте 5.5. настоящего Порядка:

1) осуществляет проверку документов на соответствие настоящему Порядку и действующе-
му законодательству, а также осуществляет подготовку:

- выписки из реестра муниципальной собственности муниципального образования Бере-
зовский район на служебное жилое помещение с отражением сведений об отнесении жилого 
помещения к муниципальному специализированному фонду;

2) в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает:
- копию договора найма служебного жилого помещения (соглашения к нему) в Отделе жи-

лищных программ администрации Березовского района;
- сведения, подтверждающие неиспользование заявителем права на приватизацию жилого 

помещения на территории Российской Федерации;
- сведения о признании (непризнании) служебного жилого помещения в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания либо мно-
гоквартирного дома, в котором находится служебное жилое помещение, аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции в Управлении по жилищно-коммунальному хозяйству адми-
нистрации Березовского района.
Документы, указанные в подпункте 2 пункта 5.6. настоящего Порядка, заявитель вправе 

предоставить самостоятельно.
5.7. Основаниями для отказа в приватизации служебного жилого помещения являются:
1) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 5.3. настоящего Порядка;
2) непредставление документов, предусмотренных пунктом 5.5. настоящего Порядка, обя-

занность по представлению которых возложена на заявителя;
3) совершение гражданско-правовых сделок по отчуждению жилого помещения (жилых 

помещений), находившихся в собственности заявителя на территории Березовского района, не 
менее чем за 5 лет на дату подачи заявления о приватизации служебного жилого помещения;

4) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведом-
ственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации 
на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, 
необходимых для принятия решения о приватизации служебного жилого помещения, если 
соответствующий документ не был представлен гражданином по собственной инициативе, за 
исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документов или информации в 
распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующего гражда-
нина на приватизацию служебного жилого помещения;



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск2

5) принятие судом в установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации порядке мер по обеспечению иска по спорам о правах гражданина на 
служебное жилое помещение;

6) признание служебного жилого помещения в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке непригодным для проживания либо многоквартирного дома, в 
котором находится служебное жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции;

7) подача заявителем заявления об отказе от приватизации служебного жилого помещения.
5.8. Комитет в течение семи рабочих дней со дня поступления документов, указанных в под-

пункте 2 пункта 5.6. настоящего Порядка, осуществляет подготовку:
1) проекта распоряжения администрации Березовского района о приватизации слу-

жебного жилого помещения - при отсутствии оснований для отказа, указанных в пункте 
5.7. настоящего Порядка;

2) уведомления об отказе в приватизации служебного жилого помещения - при нали-
чии оснований для отказа, указанных в пункте 5.7. настоящего Порядка.

5.9. В течение семи рабочих дней с момента подписания распоряжения о приватиза-
ции служебного жилого помещения, администрация Березовского района заключает с 
гражданином договор передачи служебного жилого помещения в собственность гражда-
нина (далее - договор), подготовку которого осуществляет Комитет.

5.10. Договор регистрируется в Комитете в журнале регистрации договоров и выдается 
гражданину в одном экземпляре, один экземпляр для уполномоченного органа регистра-
ции прав. 

5.11. Договор подлежит обязательной государственной регистрации в Управлении Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийско-
му автономному округу – Югре.

5.12. Право собственности на приватизированное служебное жилое помещение возникает 
у гражданина с момента государственной регистрации права в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке.».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 23 декабря 2021 года.

Председатель Думы Березовского района  З.Р. Канева
Глава Березовского района   П.В. Артеев 

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 04 февраля 2022 года № 56   пгт. Березово
О внесении изменений в решение Думы Березовского района от 30 декабря 2013 

года № 413 «Об уполномоченном органе в сфере закупок для обеспечения муници-
пальных нужд Березовского района и утверждении Положения»
В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд», решением Думы Березовского района от 10 ноября 2021 года № 18 «Об избрании 
главы муниципального образования Березовский район»,
Дума района  РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Березовского района от 30 декабря 2013 года № 413 «Об 

уполномоченном органе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Бере-
зовского района и утверждении Положения» следующие изменения:

1.1. пункт 5 решения изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу района П.В. 

Артеева.»;
1.2. в приложении:
1.2.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Уполномоченный орган осуществляет определение  поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков Березовского района следующими конкурентными спо-
собами:

2.1. конкурсы (открытый конкурс в электронной форме, закрытый конкурс, закрытый 
конкурс в электронной форме);

2.2. аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, закры-
тый аукцион в электронной форме);

2.3. запрос котировок в электронной форме для Заказчика - администрации Бере-
зовского района.»;

1.2.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заказчики осуществляют следующие полномочия в сфере закупок товаров, работ, 

услуг:
4.1. планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения пла-

нов-графиков;
4.2. обоснование закупки в соответствии с положениями статей 19 и 22 Закона о кон-

трактной системе;
4.3. определение начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, за-

ключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
4.4. определение  поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем  запросов коти-

ровок в электронной форме;
4.5. заключение контракта по результатам электронной процедуры;
4.6. осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Председатель Думы Березовского района  З.Р. Канева
Глава Березовского района   П.В.Артеев

                                           ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 04 февраля 2022 года № 57   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 

31 августа 2021 года № 742 года «Об утверждении Положения о муниципальном зе-
мельном контроле на межселенной территории Березовского района»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными зако-

нами от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
уставом Березовского района, утвержденного решением Думы Березовского района от 
15 апреля 2005 года № 338, в целях обеспечения осуществления муниципального зе-
мельного контроля на межселенной территории Березовского района, 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 31 августа 2021 года 

№ 742 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на межсе-
ленной территории Березовского района» следующие изменения:

1.1. приложение к Положению о муниципальном земельном контроле на межселен-
ной территории Березовского района изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Березовского района   З.Р. Канева
Глава Березовского  района   П.В. Артеев 

Приложение
 к решению Думы Березовского района

 от 04 февраля 2022 года № 57

Показатели результативности и эффективности для муниципального земельного кон-
троля на межселенной территории Березовского района

1. Оценка результативности и эффективности деятельности администрации Березов-
ского района в части осуществления муниципального земельного контроля на межсе-
ленной территории Березовского района осуществляется на основе системы показателей 
результативности и эффективности.

2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контроль-
ных органов входят:

- ключевые показатели видов контроля, отражающие уровень минимизации вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 
(ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые 
(плановые) значения и достижение которых должен обеспечить соответствующий кон-
трольный орган;

- индикативные показатели видов контроля, применяемые для мониторинга кон-
трольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осу-
ществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение 
между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

3. Показателем результативности и эффективности осуществления муниципального 
контроля являются:

3.1. ключевые показатели и их целевые значения:
- доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных тре-

бований - 70%;
-  доля выполнения плана профилактики на очередной календарный год - 100%;
- доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%;
- доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены наруше-

ния, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%;
3.2. индикативные показатели, используемые при осуществлении муниципального контроля:
- количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
- общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за 

отчетный период;
- количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду кон-

трольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
- количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
- количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены наруше-

ния обязательных требований, за отчетный период;



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск 3

- сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных ме-
роприятий, за отчетный период;

- количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании прове-
дения контрольных мероприятий, за отчетный период;

- количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании прове-
дения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согла-
совании, за отчетный период;

- количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок 
рассмотрения, за отчетный период;

- количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в су-
дебном порядке за отчетный период;

- количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в су-
дебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требова-
ний, за отчетный период;

- количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требо-
ваний к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых 
были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

4. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном 
контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об 
индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 04 февраля 2022 года № 58   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 31 

августа 2021 года № 743 «Об утверждении Положения  о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Березовского района»
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции», частью 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь уставом Березовского района, утвержденным решением Думы Березов-
ского района от 15 апреля 2005 года № 338,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 31 августа 2021 

года № 743 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 
границ населенных пунктов в границах Березовского района» следующие изменения:

1.1. в разделе I:
1.1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, орга-

низацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, 
применяются положения Федеральных законов от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомо-
бильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 08 ноября 
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.1.2. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Должностными лицами контрольного органа, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль от имени администрации Березовского района, являются за-
ведующий отделом транспорта администрации Березовского района, главный и ведущий 
специалисты отдела транспорта администрации Березовского района (далее – Инспектор).»;

1.2. приложение к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 
границ населенных пунктов в границах Березовского района изложить в следующей 
редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Березовского района  З.Р. Канева
Глава Березовского района                                                                  П.В. Артеев

Приложение 
к решению Думы Березовского района 

от 04 февраля 2022 года № 58

Показатели результативности и эффективности для муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Березовского района и 

их целевые значения 
1. Оценка результативности и эффективности деятельности администрации Бере-

зовского района в части осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населенных пунктов в границах Березовского района Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры осуществляется на основе системы показателей результа-
тивности и эффективности.

2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контроль-
ных органов входят:

- ключевые показатели видов контроля, отражающие уровень минимизации вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 
(ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые 
(плановые) значения и достижение которых должен обеспечить соответствующий кон-
трольный орган;

- индикативные показатели видов контроля, применяемые для мониторинга кон-
трольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осу-
ществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение 
между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

3. Показателем результативности и эффективности осуществления муниципального 
контроля являются:

3.1. Ключевые показатели и их целевые значения:
- доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных тре-

бований - 70%;
- доля выполнения плана профилактики на очередной календарный год - 100%;
- доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%;
- доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены наруше-

ния, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.
3.2. Индикативные показатели, используемые при осуществлении муниципального 

контроля: 
- количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 

период;
- количество профилактических визитов, проведенных за отчетный год;
- общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за 

отчетный период;
- количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду кон-

трольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
- количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
- количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требова-

ний, объявленных за отчетный период;
- количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены наруше-

ния обязательных требований, за отчетный период;
- количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании прове-

дения контрольных мероприятий, за отчетный период;
- количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании прове-

дения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согла-
совании, за отчетный период;

- общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
- количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
- количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены кон-

трольные мероприятия, за отчетный период;
- количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок 

рассмотрения, за отчетный период;
- количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 

должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в су-
дебном порядке за отчетный период;

- количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в су-
дебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требова-
ний, за отчетный период;

- количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требо-
ваний к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых 
были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

4. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном 
контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об 
индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.02.2022 № 177    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

29.10.2018 № 933 «О муниципальной программе «Формирование современной го-
родской  среды в Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации Березовского района»
В соответствии  с решением Думы Березовского района  от 27.12.2021 № 50 «О внесении 

изменений в решение Думы Березовского района от 24 декабря 2020 года № 646 «О бюджете 
Березовского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 
29.10.2018 № 933 «О муниципальной программе «Формирование современной городской  
среды в Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных 
правовых актов администрации Березовского района» (далее муниципальная программа) 
следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Таблицу 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Таблицу 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникающие с 28.12.2021 года.

           
Глава района                                                                                                  П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №177 от 01.02.2022, 
включая приложения, размещен в сетевом издании по адресу berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.02.2022 № 185    пгт. Березово
О Программе персонифицированного финансирования дополнительного образования де-

тей на территории Березовского района  на 2022 год
Во исполнение распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 14 апреля 2017 года № 229-р  «О плане мероприятий («дорожная карта») по введению 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (Сертификата 
дополнительного образования)  в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2017 год», 
приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры  от 04 августа 2016 года п.4 № 1224 «Об утверждении Правил персонифициро-
ванного финансирования дополнительного образования детей  в Ханты-Мансийском автоном-
ном округе – Югре»,  постановлений администрации Березовского района от 23 марта 2017 
года «О создании муниципальной межведомственной рабочей группы (проектного офиса) 
по внедрению персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
в Березовском районе», от 05 мая 2017 № 352 «О введении системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей на территории Березовского района»:

1.Утвердить Программу персонифицированного финансирования дополнительного обра-
зования детей на территории Березовского района на 2022 год согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2.Назначить Комитет образования администрации Березовского района 
координатором по реализации Программы персонифицированного финансирования до-

полнительного образования детей на территории Березовского  района 
3. Комитету образования администрации Березовского района:
3.1.Обеспечить:
3.1.1.предоставление детям, проживающим на территории Березовского района, сертифи-

катов дополнительного образования с 01 января  по 31 декабря  2022 года в соответствии с ус-
ловиями Программы персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей на территории Березовского  района;

3.1.2.организационное, информационное  и методическое сопровождение Программы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории 
Березовского  района в образовательных учреждениях и некоммерческих организациях.

3.2. Организовать работу «Горячей линии» для родителей (законных представителей) по 
вопросу получения и использования сертификатов дополнительного образования детей на 
территории Березовского района.

4. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

Глава района                                                                                                 П.В. Артеев

Приложение  
к постановлению администрации Березовского района

                                                                 от 02.02.2022 № 185                                                         

Программа персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
на территории Березовского района на 2022 год

1. Программа персонифицированного финансирования дополнительного образования де-
тей на территории Березовского района на 2020 год (далее – программа персонифицирован-
ного финансирования) разработана на основании распоряжения Правительства Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры от 14 апреля 2017 года № 229-р «О плане мероприятий 
(«дорожная карта») по введению персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей (Сертификата дополнительного образования) в Ханты-Мансийском авто-
номном округе – Югре на 2017 год», сформирована с учетом Правил персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном окру-
ге — Югре, утвержденных приказом  Департамента образования и молодёжной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.08.2016 № 1224 (далее – Правила пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образования),                  в соответствии 
с постановлением администрации Березовского района от  05.05.2017 № 352 «О введении си-
стемы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на тер-
ритории Березовского района»,  сложившихся особенностей и приоритетов развития системы 
дополнительного образования на территории Березовского района.

2. Период реализации Программы персонифицированного финансирования - с 01 января 
по 31 декабря 2022 года.

3. Ответственным исполнителем программы персонифицированного финансирования яв-
ляется Комитет образования администрации Березовского района. 

4. Категории детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образования:
- дети без ограниченных возможностей здоровья, препятствующих получению образова-

ния, без создания специальных условий, в возрасте от 16 до 18 лет;
5. Число сертификатов дополнительного образования на период действия программы пер-

сонифицированного финансирования:

Наименование показателя С 01 января по 31 декабря 2022 года 
Число сертификатов дополнительного образования, не более 40

В том числе:
Число сертификатов дополнительного образования, предоставляемых детям без 
ограниченных возможностей здоровья, препятствующих получению образования 

без создания специальных условий, в возрасте от 16 до 18 лет, не более
40

6. Норматив финансового обеспечения одного сертификата дополнительного образования:

Наименование программы
Объем финансового обеспечения одного сертификата дополнительно-

го образования (руб.)
С 01 января по 31 декабря 2022 года

Дополнительная общеразвивающая программа 17 500,0

7. Финансовое обеспечение программы персонифицированного финансирования осущест-
вляется за счет средств бюджета Березовского района в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие образования в Березовском районе». Общий объем финансового обе-
спечения сертификатов дополнительного образования на период действия программы персо-
нифицированного финансирования составляет:

Наименование показателя С 01 января по 31 декабря 2022 года
Общий объем финансового обеспечения сертификатов дополнительного образования 
на период действия программы персонифицированного финансирования, руб.

700 000,0

В том числе:
Объем финансового обеспечения сертификатов дополнительного образования по 

дополнительным общеразвивающим программам, руб.
700 000,0

8. В рамках программы персонифицированного финансирования допускается использова-
ние сертификатов дополнительного образования на полную или частичную оплату услуг детям 
в возрасте от 16 до 18 лет по направленностям программы:        

Направленность программы
Число оплачиваемых за счет сертификатов дополнительного

образования услуг детям
С 01 января по 31 декабря 2022 года

1. Дополнительная общеразвивающая 
программа - всего

80

В том числе:
1.1. Технической направленности 40

1.2.Естественнонаучной направленности 0
1.3. Социально-гуманитарной направленности 40

1.4. Художественной направленности 0
1.5. Физкультурно-спортивной направленности 0
1.6. Туристско-краеведческой направленности 0

При достижении установленных ограничений числа оплачиваемых за счет сертифика-
тов дополнительного образования услуг по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ технической и социально-педагогической  направленности дальнейшее заключение 
договоров на оплату соответствующих услуг с использованием сертификатов дополнительного 
образования не допускается до завершения периода реализации соответствующей программы.

9. Порядок реализации программы персонифицированного финансирования дополнитель-
ного образования:

9.1. Предоставление сертификатов дополнительного образования осуществляется в соот-
ветствии с Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образова-
ния лицам, указанным в пункте 4 программы персонифицированного финансирования.

9.2. Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг только один сер-
тификат дополнительного образования.

9.3. Финансовое обеспечение услуг, оказываемых за счет средств сертификатов дополни-
тельного образования, осуществляется в соответствии с Правилами персонифицированного 
финансирования, утвержденными приказом Департамента образования и молодежной поли-



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск 5

тики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 04 августа 2016 года п.4 № 1224 «Об 
утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей  в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,    муниципальным автономным учре-
ждением «Образовательный центр», расходы которого возмещаются за счет средств  бюджета 
Березовского района посредством предоставления целевой субсидии на возмещение соответ-
ствующих затрат.

9.4. Объем финансовых средств, направленный на оплату образовательных услуг, полу-
чаемых одним ребенком в течение 2022 года, не может превышать норматив финансового 
обеспечения одного сертификата дополнительного образования, установленный для соответ-
ствующей образовательной программы согласно пункту 6 программы персонифицированного 
финансирования.

9.5. В течение периода действия программы персонифицированного финансирования за 
счет сертификатов дополнительного образования не может быть оплачено больше услуг, чем 
предусмотрено в пункте 8 программы персонифицированного финансирования.

Извещение о предоставлении земельного участка
В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 39,6, статьи 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуще-
ством сообщает о приеме заявлений на предоставление в аренду земельного участка:  

№
Адрес земельного участка 

(кадастровый номер)
Площадь кв.м. Вид разрешённого использования

Земли населенного пункта Сартынья

1
ул. Набережная, 1

86:05:0000000:6730
1355 для индивидуального жилищного строительства

В течение 30 дней со дня размещения извещения заинтересованные  граждане  или кре-
стьянско (фермерские) хозяйства могут подавать заявления о намерении участвовать в аук-

ционе на право заключения договора аренды земельного участка, ознакомиться с местом 
расположения земельного участка по адресу: ХМАО-Югра, Березовский район, пгт. Березово, 
ул. Первомайская, 10, оф 113. Тел. 2-18-68, 2-29-74, 2-17-80. График работы: понедельник - 
пятница  с 9-00 до 17-00;  перерыв с 13-00 до 14-00; суббота, воскресенье - выходные дни. Дата 
окончания приема заявлений 09.03.2022г.

С.Н. Титов

Извещение о предоставлении земельного участка
В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 39,6, статьи 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуще-
ством сообщает о приеме заявлений на предоставление в аренду земельного участка:  

№
Адрес земельного участка 

(кадастровый номер)
Площадь кв.м. Вид разрешённого использования

Земли населенного пункта Сартынья

1
ул. Центральная, 3 «а»

86:05:0000000:6734
1062 для индивидуального жилищного строительства

В течение 30 дней со дня размещения извещения заинтересованные  граждане  или кре-
стьянско (фермерские) хозяйства могут подавать заявления о намерении участвовать в аук-
ционе на право заключения договора аренды земельного участка, ознакомиться с местом 
расположения земельного участка по адресу: ХМАО-Югра, Березовский район, пгт. Березово, 
ул. Первомайская, 10, оф 113. Тел. 2-18-68, 2-29-74, 2-17-80. График работы: понедельник - 
пятница  с 9-00 до 17-00;  перерыв с 13-00 до 14-00; суббота, воскресенье - выходные дни. Дата 
окончания приема заявлений 09.03.2022г.

С.Н. Титов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от  07.02.2022 № 207    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 28 декабря 2021 года № 1579 «О муниципальной программе «Профилактика правонару-

шений и обеспечение отдельных прав граждан в городском поселении Березово» 
В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года № 479-п «О государственной программе Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан», постановлением администрации Березовского района от 29 ноября 2021 года № 1379 «О 
порядке разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Березово, порядке оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения 
Березово»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 28 декабря 2021 года № 1579 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений и обеспечение 
отдельных прав граждан в городском поселении Березово» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Целевые 
показатели 
муници-
пальной 
программы

№ п/п Наименование целевого показателя Документ- основание 

Значение показателя по годам

Базовое 
значение 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.
На момент окончания 

реализации муниципальной 
программы  

Ответственный исполни-
тель/со исполнитель за 
достижение показателя 

1
Уровень преступности (число зарегистрированных 
преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.

Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного 
окурга от 22 марта 2013 года № 101-рп «О стратегии социаль-
но-экономического развития Ханты – Мансийского автономного 

округа – Югры до 2030 года» 

2355 2354 2353 2352 2351 2351
Отдел по организации 
деятельности комиссий

2
Доля общеуголовных преступлений, совершенных на 
улице, в числе  зарегистрированных общеуголовных 

преступлений,%

Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021  № 479-
п «О государственной программе ХМАО-Югры «Профилактика 
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»

17,9 17,8 17,7 17,6 17,5 17,5
Отдел по организации 
деятельности комиссий

3
Участие членов добровольного народного форми-
рования в мероприятиях по охране общественного 

порядка, час

Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021  № 479-
п «О государственной программе ХМАО-Югры «Профилактика 
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»

195 200 205 210 215 215
Отдел по организации 
деятельности комиссий

4

Доля молодежи (в возрасте от 14 до 30 лет) вовле-
ченной в реализацию мероприятий по профилактике 

наркомании, в общей численности молодежи 
городского поселения Березово, %

Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021  № 479-
п «О государственной программе ХМАО-Югры «Профилактика 
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»

80 81 82 83 84 84
Отдел по организации 
деятельности комиссий

5
Уровень преступности на улицах и в общественных 
местах (число зарегистрированных преступлений на 

100 тыс. человек населения), ед

Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021  № 479-
п «О государственной программе ХМАО-Югры «Профилактика 
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»

373,5 366,0 358,7 351,5 344,5 337,5
Отдел по организации 
деятельности комиссий

».
1.2. Строку 1.1. таблицы 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

1.1.
 

Основное мероприятие "Создание условий 
для деятельности народных дружин" (1, 

2, 3, 5) 

Отдел по организации деятельности комис-
сий администрации Березовского района

всего 123,5 29,5 30,0 30,0 34,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет автономного округа 101,8 24,6 25,0 25,0 27,2
бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет городского поселения 21,7 4,9 5,0 5,0 6,8
в том числе софинансирование 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники финансирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме I  

всего 123,5 29,5 30,0 30,0 34,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет автономного округа 101,8 24,6 25,0 25,0 27,2
бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет городского поселения 21,7 4,9 5,0 5,0 6,8
в том числе софинансирование 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники финансирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
1.3. Таблицу 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и размесить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                           П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №207 от 07.02.2022, включая приложения, размещен в сетевом издании по адресу berezovo.info.



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск6

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск 7

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



«Жизнь Югры» № 11 (11303) от 8 февраля 2022 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 08.02.2022 г. в 16.00 фактически: 08.02.2022 г. в 16.00

Дизайнер — Блинов С.Р.
Печатник — Е.А. Мартынова

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – Е.А. Заворникова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-17-58, 2-26-19
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________


